[image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СОРОЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
(XXXXXII СЕССИЯ ШЕСТОГО СОЗЫВА)
РЕШЕНИЕ
от 25 августа 2025 года № 455

О внесении изменений в решение Совета депутатов Сорочинского муниципального округа Оренбургской области от 17 июня 2025 года № 450 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Сорочинский муниципальный округ Оренбургской области»

На основании статей 12, 132 Конституции Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 15 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Закона Оренбургской области от 26 декабря 2013 года № 2093/592-V-ОЗ «О бюджетном процессе в Оренбургской области», протеста Сорочинского межрайонного прокурора от 30.07.2025 № 07-01-2025, руководствуясь Уставом Сорочинского муниципального округа Оренбургской области, Совет депутатов Сорочинского муниципального округа Оренбургской области  РЕШИЛ:
1. Удовлетворить протест Сорочинского межрайонного прокурора от 30.07.2025                  № 07-01-2025 «На Решение от 17.06.2025 № 450 «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Сорочинский муниципальный округ Оренбургской области»».
2. Внести в решение Совета депутатов Сорочинского муниципального округа Оренбургской области от 17 июня 2025 года № 450 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Сорочинский муниципальный округ Оренбургской области» (далее - Положение) следующие изменения:
2.1. Главу I «Общие положения» Положения дополнить статьей 15.1 следующего содержания:
«Статья 15.1. Информационное обеспечение бюджетного процесса.
Информационное обеспечение бюджетного процесса осуществляется в соответствии с главой 19.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».
2.2. Абзац 3 подпункта 1 пункта 2 статьи 38 «Сводная бюджетная роспись местного бюджета» главы IV «Исполнение местного бюджета» Положения изложить в следующей редакции:
«- в случае изменения функций и полномочий главных распорядителей (распорядителей), получателей бюджетных средств, а также в связи с передачей муниципального имущества, изменением подведомственности распорядителей (получателей) бюджетных средств, централизацией закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с частями 2 и 3 статьи 26 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», возникновением экономии бюджетных средств в результате централизации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд и при осуществлении органами местного самоуправления бюджетных полномочий, предусмотренных пунктом 5 статьи 154 Бюджетного Кодекса Российской Федерации;».
2.3. Абзац 1 пункта 2 статьи 39 «Кассовый план» главы IV «Исполнение местного бюджета» Положения изложить в следующей редакции:
«2. Управление финансов устанавливает порядок составления и ведения кассового плана, а также порядок, состав и сроки формирования и представления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана.».
3. Установить, что настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в информационном бюллетене «Сорочинск официальный» и подлежит  размещению на Портале муниципального образования Сорочинский муниципальный округ Оренбургской области в сети «Интернет» (https://sorochinsk56.ru).
4.  Поручить организацию исполнения настоящего решения заместителю главы по финансовой политике - начальнику Управления финансов администрации Сорочинского муниципального округа Оренбургской области Такмаковой Т.П.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по вопросам бюджета, муниципальной собственности и социально-экономическому развитию.

[bookmark: _GoBack]
Председатель Совета депутатов
Сорочинского муниципального округа                                                              С.В. Фильченко

Глава Сорочинского муниципального округа                                                  Т.П. Мелентьева

image1.png